
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИМ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

М инистерство  науки и вы сш его о бр азов ан и я  Российской Ф ед ер ац и и  
ф едеральное го судар ств ен но е  ав то ном но е  

образовательное у ч р еж д ен и е  вы сш его образов ания  
«Н ациональны й исследовательский Т ом ский  политехнический  унив ерситет»  (Т П У )

П Р И К А З

Oi. О 8.2023 №

Об утверждении регламента учета 
показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности научно-педагогичёских 
работников ТПУ и выплаты разовой 
надбавки Ученого совета ТПУ

В целях совершенствования системы показателей результативности 
академической деятельности и качества научной активности научно
педагогических работников ТПУ п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), индексируемая в международной 
базе данных Scopus» согласно Приложению № 1 к настоящему приказу и ввести в 
действие с 01.09.2023 года.

2. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е. В. довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений университета.

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника УРП Куликову В. Г.

И.о. ректора Л. Г. Сухих

Литвинович л.с. 
вн. 5056

3249752



томским
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

|§ф||

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 1 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

Приложение 
(И п й 7П91 приказу ТПУ

РЕГЛАМЕНТ
УЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

И КАЧЕСТВА НАУЧНОЙ АКТИВНОСТИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ ТПУ И ВЫПЛАТЫ РАЗОВОЙ НАДБАВКИ УЧЕНОГО СОВЕТА ТПУ 

ПО ПОКАЗАТЕЛЮ «СТАТЬЯ (ARTICLE, REVIEW), ОПУБЛИКОВАННАЯ В 
ЖУРНАЛЕ 1 КВАРТИЛЯ (SNIP), ИНДЕКСИРУЕМАЯ В МЕЖДУНАРОДНОЙ БАЗЕ

ДАННЫХ SCOPUS»

Владелец документа: Управление по работе с персоналом
Регламентируемый вид 
деятельности/процесс:

Персонал

Томск -  2023

324975



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ист

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 2 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

Содержание
1. Назначение и область применения..........................................................  3
2. Участники процесса и ответственность....................................................  3
3. Термины, определения и сокращения.....................................................  3

3.1 Термины и определения..........................................................................  3
3.2 Сокращения.............................................................................................. 4

4. Описание этапов процесса........................................................................ 5
4.1 Общие положения...................................................................................... 5
4.2 Организация работ по учету показателя.................................................  6
4.3. Порядок выплаты.........................................................................................  7

Приложение №1 Служебная записка........................................................................ 8
Приложение №2 Заключение о возможности открытого опубликования.............  9

3249751



томским
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

msm

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 3 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных 

Scopus»

1. Назначение и область применения
1.1 Настоящий Регламент устанавливает единые требования к порядку учета 

показателя результативности академической деятельности и качества научной 
активности научно-педагогических работников ТПУ, а также порядок выплаты 
разовых надбавок.

1.2 Регламент реализуется в соответствии с Положением об управлении 
системой оценки деятельности научно-педагогических работников ТПУ и Уставом 
ТПУ.

1.3 Регламент обязателен для исполнения при учете показателя 
результативности академической деятельности и качества научной активности 
научно-педагогических работников ТПУ.

2. Участники процесса и ответственность

Наименование
участников

процесса

Выполняемое действие (функция)

1 2
НПР 1. Оформляет служебную записку (Приложение №1).

2. Оформляет Заключение об открытом опубликовании 
(Приложение №2).
3. Оформляет Акт экспертизы в целях экспортного контроля 
через ИПК «СОУД» ТПУ.
4. Предоставляет служебную записку. Заключение об 
открытом опубликовании. Акт экспертизы в целях экспортного 
контроля, подтверждение публикации ответственному 
работнику структурного подразделения ТПУ.

Ответственный 
работник структурного 
подразделения ТПУ

1. Проверяет сопроводительные документы.
2. Осуществляет ввод данных в ИПК «Сервер учета 
публикаций».

Работник ОРПА 1. Принимает/отклоняет переданную информацию от 
ответственного работника структурного подразделения ТПУ.
2. Осуществляет проверку введенных данных.
3. Обрабатывает ведомость по учету показателя.

3. Термины, определения, сокращения, обозначения
3.1. Термины и определения
Индивидуальный план (ИП) -  неотъемлемая часть трудового договора 

работников из числа ППС и HP, которым устанавливаются объем и виды работы на 
учебный год.

Аффилиация -  принадлежность автора к определенной организации, месту 
выполнения работы, результаты которой изложены в научной статье.

324975



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

«ГМ«s«

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 4 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

Квартиль -  категория научных журналов, которую определяют 
библиометрические показатели, отражающие уровень цитируемости, то есть 
востребованность журнала научным сообществом.

Scopus -  международная база данных цитирований (Elsevier).
SWTS Journal Indicators -  ежегодный отчет Leiden University’s Centre for 

Science and Technology Studies (CWTS), который содержит библиометрические 
показатели журналов, рассчитанные на основе базы Scopus.

SNIP -  нормированный по источникам уровень цитируемости. 95% 
достоверности -  интервал стабильности журнала.

Corresponding author -  автор, который отвечает за переписку с редакцией, 
возле его фамилии в журнале обычно стоит дополнительный знак.

Фракционная доля ТПУ -  метод учета научных статей, написанных в 
соавторстве, доли статьи распределяются между организациями, в которых 
работают авторы статьи. Каждая статья равна одному баллу. Если у статьи 
несколько авторов, то балл каждого автора равен единице, деленной на число 
авторов. Если автор публикации аффилирован более чем с одной организацией, 
то балл автора делится поровну между аффилиациями. Университет получает 
балл за публикацию, равный сумме баллов всех авторов с его аффилиацией, если 
его авторы имеют одну аффилиацию, в противном случае университет получает 
балл автора, деленный на число его аффилиаций.

НПР -  работник ТПУ из числа профессорско-преподавательского состава и 
научных работников, выполняющий показатели результативности академической 
деятельности и качества научной активности.

Ответственный работник структурного подразделения ТПУ -  работник 
ТПУ, назначаемый руководителем подразделения по служебной записке, 
ответственный за ввод данных по публикациям в ИПК «Сервер учета публикаций».

Работник ОРПА -  работник ОРПА, осуществляющий учет, прием, проверку 
показателей, закрытие и обработку ведомостей в ИПК «Сервер учета публикаций».

3.2 Сокращения
БД -  база данных.
ИФ -  импакт-фактор.
ИПК- информационно-программный комплекс.
ИПК ССУД -  информационно-программный комплекс «Система обработки
управленческой документации».
ОРПА-отдел развития публикационной активности.
ВУЗ -  высшее учебное заведение.
НПР -  научно-педагогический работник.
ТПУ-Томский политехнический университет.
УН -  управление по науке.
УНСП -  управление по науке и стратегическим проектам.

3249751



томским
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 5 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

4. Описание этапов процесса
4.1 Общие положения
4.1.1 Показатель результативности «Статья (article, review), опубликованная 

в журнале 1 квартиля (SNIP), индексируемая в международной базе данных 
Scopus» относится к перечню показателей результативности академической 
деятельности и качества научной активности научно-педагогических работников 
(НПР): профессорско-преподавательского состава, научных работников и научных 
сотрудников ТПУ.

4.1.2 Расчет значения показателя (баллов) производится в соответствии с 
фракционной долей ТПУ в статье, которая распределяется исходя из 
коэффициентов участия авторов ТПУ в написании публикации на основании 
служебной записки,,оформленной через ИПК «СОУД» или на бумажном носителе 
(Приложение № 1).

Долевое участие авторов ТПУ- работников/ бывших работников ТПУ (с даты 
увольнения которых прошло менее года на момент внесения публикации на сервер) 
/ студентов / аспирантов должно быть не менее 0,01.

Коэффициент участия аспирантов и студентов (не являющихся работниками 
на дату учета публикации) переходит на руководителя из числа авторов статьи, 
указанного в служебной записке.

Соавторы из других организаций считаются «сторонними личностями» с 
коэффициентом участия -  0.

Если одним из соавторов статьи является обучающийся (студент, аспирант), 
то начисляются дополнительно 5% баллов на статью.

Если в статье «corresponding author» из ТПУ, то начисляются дополнительно 
1 о % баллов на статью.

4.1.3 В счет показателя «Статья (article, review), опубликованная в журнале 
1 квартиля (SNIP), индексируемая в международной базе данных Scopus», 
учитываются типы публикаций, обозначенные в БД Scopus как Article, Review. К 
учету принимаются публикации, соответствующие всем указанным критериям:

• аффилированные с ТПУ, аффилиация автора в статье должна быть в 
формулировке, приведенной на сайте Наука в ТПУ (Публикационная 
активность - Списки журналов, издательств, документы по ЭК). 
Рекомендуемый формат: National Research Tomsk Polytechnic 
University» или «Tomsk Polytechnic University», без указания школ, 
отделений;

• обеспеченные сопроводительными документами (п. 4.1.5 и п. 4.1.7 
настоящего регламента. Приложение № 1);

• имеющие выходные данные доступные на сайте журнала (год, том, 
номер издания, кол-во страниц, DOI);

• опубликованные в текущем и предыдущем годах (например, в 2023 году 
принимаются публикации 2023 и 2022 гг.);

324975



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Тгта

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 6 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

• имеюидие полный текст публикации в формате pdf, в. т.ч. сведения об 
авторах, включая corresponding author, выходные данные (год, том, 
номер, страницы), DOI и иные данные.

4.1.4 Принадлежность журнала к 1 квартилю определяется в соответствии с 
текуидим выпуском CWTS Journal Indicators по метрике SNIP (значение SNIP должно 
иметь 95% достоверности) на момент внесения статьи в ИПК «Сервер учета 
публикаций». Список журналов, имеюицих Q1 по SNIP с 95% достоверности 
расположен на сайте Наука в ТПУ (Публикационная активность -  Списки журналов, 
издательств, документы по ЭК).

Если квартиль журнала понизился на дату подачи статьи в ИПК «Сервер 
учета публикаций», то учитывается категория квартиля на момент поступления 
статьи в журнал (дата «received» в публикации).

4.1.5 Заключение о возможности открытого опубликования НПР оформляет 
в соответствии с Приложением № 2.

4.1.6 В соответствии с приказом о составе экспертных комиссий ТПУ не 
подлежат экспертизе научные материалы по иностранному языку, русскому языку, 
социально-гуманитарным наукам и физической культуре.

4.1.7 Акт экспертизы в целях экспортного контроля оформляется в 
соответствии с приказом №13-1/од от 13.01.2021г. в ИПК «ССУД» Томского 
политехнического университета.

4.1.8 Акт экспертизы в целях экспортного контроля не оформляется на 
исследования в области филологических и экономических наук.

4.2 Организация работ по учету показателя
4.2.1 Ответственный работник подразделения размещает в ИПК «Сервер 

учета публикаций ТПУ» данные о статьях, предоставленные работником до 15 
числа каждого месяца включительно (п. 4.1.5 и п. 4.1.7 настоящего регламента. 
Приложение №1).

4.2.2 Уполномоченным лицом, ответственным за проверку информации, 
является начальник ОРПА УН УНСП (в случае отсутствия -  исполняющий 
обязанности).

4.2.3 Ответственный работник ОРПА производит проверку корректности 
ввода данных уполномоченными в подразделениях на соответствие статей 
критериям п. 4.1.3. -4 .1 .4 . настоящего Регламента. На основании проверенных 
данных формируется и закрывается ведомость в ИПК «Сервер учета публикации» 
вкладка «Ведомости».

4.2.4 В период действия индивидуального плана, не позднее 20-го числа 
каждого месяца начальник ОРПА осуществляет формирование, закрытие и 
обработку ведомостей по учету данного показателя, на основании проверенных 
данных. После обработки ведомостей в Личном кабинете работника в разделе

3249751



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 7 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

«Профессиональная деятельность»/ «Индивидуальный план НПР» отмечается 
выполнение показателя.

4.3 Порядок выплаты
4.3.1 Выплата производится в соответствии с фракционной долей ТПУ в 

статье, которая распределяется исходя из коэффициента участия авторов ТПУ в 
написании публикации на основании служебной записки (Приложение № 1).

4.3.2 Если в статье corresponding author из ТПУ, то сумма выплат на 
статью увеличивается на 10%.

4.3.3 В случае, если corresponding author из ТПУ, но дата проведения 
экспертизы в Заключении об открытом опубликовании указана позднее даты 
Received (даты поступления рукописи в журнал), выплата разовой надбавки 
Ученого совета ТПУ за статью не производится. Данное условие не применяется, 
если дата поступления статьи в журнал (дата «received» в публикации) до 
01.09.2022.

4.3.4 Выплата надбавки руководителю производится с учетом 
коэффициента соавторства студента\аспиранта (не являющегося работником).

4.3.5 Выплаты разовых надбавок Ученого совета ТПУ не зависят от ссылок 
на источники финансирования (РНФ, РФФИ и другие).

4.3.6 За статьи, поддержанные за счет Программы стратегического 
академического лидерства «Приоритет-2030», выплата надбавок Ученого совета 
не предусмотрена.

324975



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 8 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

Приложение № 1

Ответственному за ввод публикаций 
в базу «Сервер учета публикаций ТПУ» 

ФИО, должность, подразделение

Служебная записка

Прошу зачесть публикацию «Название» (выходные данные) следующих авторов:

№
п/
п

ФИО автора 
ТПУ
(полностью)

Статус
(работник/
бывший
работник;
аспирант;
студент;
сторонняя
личность)

Должност
ь

Подразделени
е (школа, 
отделение)

Коэффициен 
т участия 
(сумма 
коэффициен 
то в участия 
не должна 
превышать 
1)

Подпись

Corresponding author (автор из ТПУ) - указать ФИО.
Руководитель студента/аспиранта (не являющихся работниками на дату учета 
публикации) - указать ФИО.

—  Статья содержит/не содержит исследования по иностранному языку, русскому 
языку, социально-гуманитарным наукам и физической культуре.

324975



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

S2

ФГАОУ во ни  
ТПУ

стр. 9 из 10

Регламент учета показателя результативности 
академической деятельности и качества 
научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review), 
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

Приложение № 2
ОБРАЗЕЦ
(в случае, если сведения, содержащиеся в
рассматриваемых материалах, находятся в компетенции государственного 
органа(организации), проводящего экспертизу, и материалы 
не содержат сведений, составляющих государственную тайну)

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по науке и стратегическим 
проектам Томского политехнического 
университета
________________И.О. Фамилия
«____»______________ _20 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о возможности открытого опубликования

(наименование материалов, подлежащих экслертизе) 
Экспертная комиссия в составе (или руководитель-эксперт)

(наименование должностей с указанием

государственного органа или организации, инициалы и фамилии членов комиссии) 
в период с «____»_______________20̂ ____г. по «____ »______________20____г.
Провела экспертизу материалов__________________________________________

(наименование материалов, подлежащих экспертизе) 
на предмет отсутствия (наличия) в них сведений, составляющих государственную 
тайну, и возможности (невозможности) их открытого опубликования.

Руководствуясь Законом Российской Федерации «О государственной тайне», 
Перечнем сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденным Указом 
Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 г. № 1203, а также Перечнем 
сведений, подлежащих засекречиванию. Министерства образования и науки 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минобрнауки России от 
10.11.2014 г. № 36с, комиссия установила:

Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, находятся в 
компетенции

(наименование государственного органа или организации, проводящего экспертизу) 

Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах,

(указываются сведения, содержащиеся в материалах)

3249751



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

ФГАОУ ВО НИ Регламент учета показателя результативности
У Н И В ЕРС И ТЕ Т ТПУ академической деятельности и качества

• с *

стр. 10 из 10

научной активности НПР ТПУ и выплаты 
разовой надбавки Ученого совета ТПУ по 

показателю «Статья (article, review).
опубликованная в журнале 1 квартиля (SNIP), 
индексируемая в международной базе данных

Scopus»

не подпадают под действие Перечня сведений, составляющих государственную 
тайну (статья 5 Закона Российской Федерации «О государственной тайне), не 
относятся к Перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, 
утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 г. № 
1203, не подлежат засекречиванию и данные материалы могут быть открыто 
опубликованы.

Члены комиссии (руководитель-эксперт)

(подпись, инициалы и ф амилия)

(подпись, инициалы и ф амилия)

(подпись, инициапы и ф амилия)

3249751



Лист согласования документа 'Приказ 3249752 (05.07.2023)'

Регламент учёта показателя результативности академической деятельности и качества научной 
Коаткое солеожание • активности научно-педагогических работников ТПУ «Статья (article, review), опубликованная в журнале 1 ■

Р д рж м . квартиля (SNIP), индексируемая в международной базе данных Scopus». Персонал. Регламент. Действует
с 01.09.2023. Вводится впервые.

Исполняющий обязанности ректора 
(Ректорат) согласен

Начальник управления (УЮСиКД) согласен

03.08.2023 09:07

01.08.2023 10:12

Сухих Л.Г. 

Петров Д.М.

Юрисконсульт (ЮО)

Ведущий юрисконсульт (ЮО)

Заместитель проректора по науке и 
стратегическим проектам (НСП)

Заместитель проректора по 
цифровизации (УЦ)

Начальник управления (УПИ)

Директор (ЦЭУ)

Ведущий программист (ОИМЗ)

Начальник управления (УН)

Заведующий сектором (ОРПА)

Начальник отдела (ОД)

Директор (ЦК)

Начальник управления (УРП)

согласен (с 
замечаниями)

делегировано (с 
замечаниями)

делегировано (с 
замечаниями)

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

Замечания : В п. 1 приказа исправить 
название ЛНА в части "...и выплаты разовой

ТПУ по п„.,ни«о=. Е.О.

0108.2023 09:54

Замечания : Делегировано Плотникова Е.О.

31.07.2023 17:14

Замечания : Делегировано Гоголев А.С. 

29.Q7.2023 11:55

15.07.2023 13:21

31.07.2023 11:10

15.07.2023 01:12

07.07.2023 16:37

12.07.2023 15:08

07.07.2023 07:43

06.07.2023 17:12

06.07.2023 10:59

06.07.2023 09:21

Крупская И.А.

Степанов И.Б.

Квасников К.Г.

Гоголев А.С.

Ковынев А.Н.

Осипова В.В.

Болотина И.О.

Коваленко О.В.

Ильиных Е.В.

Каргина Е.Б. 
(Яблокова С.А.)

Куликова В.Г.

Исполнитель: Литвинович Л.С. (вн. тел. 5056)

3249752


